
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  944  del  18/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASCHERA FINANZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Convenzione tra il Consiglio regionale e l'Università degli Studi "La Sapienza" di Roma per lo svolgimento di tirocini presso il
Consiglio regionale - Approvazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00441 30/05/2022

 



OGGETTO: Convenzione tra il Consiglio regionale e l’Università degli Studi “La Sapienza” di 

Roma per lo svolgimento di tirocini presso il Consiglio regionale – Approvazione. 

  

 

Il Direttore 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della 

Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 settembre 2021, n.107); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dottor Fabio 

Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00259 (sig.ra Tiziana Pace. Conferimento dell’incarico 

di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Formazione, Tirocini, Diritto allo 

studio”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse 

umane” del servizio “Amministrativo”); 

 

VISTA la nota del direttore del Master del dipartimento di Scienze politiche dell’Università “La 

Sapienza” di Roma, con sede legale in Piazzale Aldo Moro, n. 5, Roma, nostro protocollo R.U. 10327 

del 27 aprile 2022, con cui l’ateneo chiede di stipulare una convenzione di tirocinio, formazione e di 

orientamento; 

 

VISTO lo schema di convenzione quadro per i tirocini curriculari trasmesso dalla predetta Università, 

schema che si allega e che forma parte integrante della presente determinazione; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e, in particolare, l’articolo 15, che prevede come le 

amministrazioni pubbliche possono concludere accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento di 

attività di interesse comune; 

 

CONSIDERATO che è obiettivo reciproco del Consiglio regionale e dell’Università degli studi “La 

Sapienza” di Roma”, promuovere l’istituto del tirocinio, quale importante momento di accrescimento 

individuale, attraverso i cicli curriculari, nonché promuovere la valorizzazione e la conoscenza del 

mondo del lavoro, l’incontro con la cultura professionale, volta ad una più consapevole scelta di 

orientamento successive e di collegamento funzionale tra la formazione accademica e le aspirazioni 

lavorative degli studenti; 

 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00441 del 30/05/2022



VISTA la legge 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) e, in particolare, l’articolo 

21, che prevede l’obbligatorietà della sottoscrizione digitale; 

 

RITENUTO di approvare l’allegato 1 alla presente determinazione recante “Convenzione quadro per 

tirocini curriculari”, da sottoscrivere tra il Consiglio regionale e l’Università degli studi “La 

Sapienza” di Roma; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche, 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di approvare e sottoscrivere la “Convenzione quadro per tirocini curriculari” tra il Consiglio 

regionale del Lazio e l’Università degli studi “La Sapienza” di Roma, di cui all’allegato alla 

presente determinazione; 

 

2. di riservarsi di designare un tutor specifico ritenendosi, in caso di mancanza designazione, 

che il tutor sia individuato nel responsabile della posizione organizzativa competente in 

materia di tirocini universitari.  

 
 

 

                           dott. Fabio Pezone 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00441 del 30/05/2022



Pagina  4 / 7

Atto n. A00441 del 30/05/2022



Pagina  5 / 7

Atto n. A00441 del 30/05/2022



Pagina  6 / 7

Atto n. A00441 del 30/05/2022



Pagina  7 / 7

Atto n. A00441 del 30/05/2022


